
            

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
АДМИНИСТРАЦИИ  

ЛУЧКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

муниципального района «Прохоровский район» 

Белгородской области 

 

«30» декабря 2020 г                                                                         № 31 

 
           

О внесении изменений в постановление  

администрации Лучковского сельского  

поселения от 06 октября 2014 года № 53 

 

 

В целях реализации работы по корректировке муниципальных 

программ до 2025 года в соответствии с Федеральным законом Федеральным 

законом от 6 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 07 мая 

2013 года № 104-ФЗ «О внесении изменений изменений в Бюджетный кодекс 

Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской 

Федерации в связи с совершенствованием бюджетного процесса», 

постановлением Правительства Белгородской области от 27 мая 2013 года № 

202-пп «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности государственных программ Белгородской области» , Уставом 

Лучковского сельского поселения, распоряжением администрации 

Прохоровского района Белгородской области от 09 апреля 2014 года № 400 

«Об утверждении порядка разработки, муниципальных программ 

Прохоровского района», постановлением главы администрации Лучковского 

сельского поселения от 10 апреля 2014 года № 16/1 «Об утверждении 

порядка разработки, муниципальных программ Лучковского сельского 

поселения», администрация Лучковского сельского поселения 

     п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в постановление администрации Лучковского сельского 

поселения от 06 октября 2014 года № 53 «Об утверждении  муниципальной 

программы «Социально-экономическое развитие Лучковского сельского 

поселения на 2015-2020 годы»: 

- исключить из названия постановления слова «на 2015-2020 годы»; 

-принять в новой редакции муниципальную программу « Социально-

экономическое развитие Лучковского сельского поселения» 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

 



 2 

Глава администрации 

Лучковского сельского поселения                                    О.Суркова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ПАСПОРТ  



 3 
 

муниципальной программы «Социально-экономическое развитие Лучковского 

сельского поселения» 

 

№ 
Наименование муниципальной программы: «Социально-экономическое развитие 

Лучковского сельского поселения» 

1 
Ответственный исполнитель 

программы    Администрация Лучковского сельского поселения  

2 Соисполнители программы 
Администрация Лучковского сельского поселения 

3 Участники программы 
Администрация Лучковского сельского поселения 

4 Подпрограммы программы 

1. « Развитие жилищно-коммунального хозяйства и 

благоустройства территории поселения»                        

2. «Развитие культуры на территории сельского 

поселения, организация и осуществление 

мероприятий по работе с детьми и молодежью»           

3. «Обеспечение безопасности дорожного 

движения, совершенствование, развитие и 

содержание дорожной сети автомобильных дорог 

общего пользования»                                                         

4. «Снижение последствий чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, пожарная 

безопасность»                                                                      

5. «Поддержка почвенного плодородия и развитие 

мелиоративных  лесонасаждений»                                        

6. «Развитие кадрового потенциала».                               

7. «Эффективное управление муниципальным 

имуществом и земельными ресурсами».   

8.«Создание условий для развития 

информационного общества» 

5 Цель (цели) программы 

Создание благоприятных и комфортных условий 

проживания населения, ведения жителями 

здорового образа жизни и культурного отдыха 

6 Задачи программы 

  1.Повышение уровня благоустройства территории 

поселения, улучшение эстетичного облика улиц и 

парков  

   2. Создание условий для культурного досуга 

населения,содействие формированию здорового 

образа жизни населения 

 3. Создание условий для совершенствования и 

развития дорожного хозяйства. 

  4. Создание условий для обеспечения безопасности 

жизнедеятельности населения Лучковского 

сельского поселения 

   5. Защита и сохранение лесных культур на 

меловых склонах и эрозионно-опасных участках. 

 6. Обеспечение  трудовых и социальных гарантий 

по трудоустройству несовершеннолетних. 

7.Формирование высококвалифицированного 

кадрового состава муниципальной службы, 



 4 

привлечение молодых кадров 

8. Создание условий для эффективного управления 

муниципальным имуществом и земельными 

ресурсами 

9.Создание условий для развития информационного 

общества 

 

7 
Сроки и этапы реализации 

программы 

 Этапы реализации программы: 

1 этап 2015-2020 годы; 

2 этап 2021-2025 годы 

8 

Объем бюджетных ассигнований 

программы за счет средств бюджета 

сельского поселения (с 

расшифровкой плановых объемов 

бюджетных ассигнований по годам 

ее реализации), а также прогнозный 

объем средств, привлекаемых из 

других источников 

   Общий объем ассигнований на реализацию 

программы составит  15928,38  тыс. рублей, в том 

числе: 

2015 г. –1560,2 тыс. руб., 

2016 г. – 1349,2 тыс. руб., 

2017 г. – 1357,8 тыс. руб., 

2018 г. – 1646,4 тыс. руб., 

2019 г. –  1647,12 тыс. руб., 

2020 г. – 1615,4 тыс. руб.  

2021 г. – 2144,76 тыс.руб. 

2022 г. – 1464,0 тыс.руб. 

2023 г. – 1093,3 тыс.руб 

2024 г. – 1014,2 тыс.руб 

2025 г. – 1036,0 тыс.руб 

15572,38  тыс. руб. – за счет средств бюджета  

Лучковского сельского поселения,  

356,0 тыс.руб. - за счет средств областного бюджета 



 5 

9 Конечные результаты программы 

1.Благоустройство двух кладбищ ежегодно до 2025 

года. 

2.Ремонт и содержание двух памятников ежегодно 

до 2025 года. 

3.Работа по отлову, размещению на территории 

питомников  бродячих животных на 40 голов к 2025 

году. 

4.Озеленение 15 га территории поселения 

5.Количество трудоустроенных  

несовершеннолетних граждан  в летний период- 20 

человек  к 2025 г. 

6.Благоустройство территории (приобретение и 

обслуживание 12 тримеров, приобретение банеров и 

стендов, ограждение 18 контейнеров) 

7.Содержание мест сбора и вывоза ТБО 

8.Ограждение 3-х скважин до 2025 года. 

9.Содержание одного учреждения культуры 

ежегодно до 2025 года. 

10.Доля населения, систематически занимающаяся 

физической культурой и спортом,  - 31% от общего 

количества к 2025 году. 

11. Содержание дорожного покрытия в зимний              

период уличной сети ежегодно (18,5 км) до 2025 

года. 

12. Снижение чрезвычайных ситуаций на 

территории поселения 

13.Содержание пункта общественного порядка 

14.Профилактика пожароопасных ситуаций с  

целью недопущения пожаров и несчастных случаев. 

15.Уменьшение площадь эродированных и      

потенциально опасных земель на 300 га к 2025 году. 

16.Формирование высококвалифицированного 

кадрового состава муниципальной службы, 

привлечение молодых кадров 

17. Совершенствование управления и распоряжения 

муниципальным имуществом. 

18. Повышение эффективности использования 

земельных ресурсов. 

19. Создание условий для развития 

информационного общества 

 

 

1. Общая характеристика сферы реализации программы, основные проблемы и 

прогноз развития  

 

Муниципальное образование «Лучковское  сельское поселение» входит в состав 

муниципального района «Прохоровский район» Белгородской области.  

Территория Лучковского сельского поселения расположена на юге Прохоровского 

района.  

Лучковское  сельское поселение граничит с Беленихинским сельскими поселениями 

Прохоровского района и Яковлевским и Ивнянским районом Белгородской области.  

Удаленность от областного центра г. Белгорода 35 км, от районного центра пгт. 

Прохоровка 30 км.  

Территория поселения расположена в холмистой местности.  



 6 
Рельеф изрезан логами, оврагами, балками.  

Почвы состоят из выщелочных и оподзоленных черноземов, есть запасы песка, 

глины.  

Климат  умеренно континентальный. Его особенности: большая годовая амплитуда 

температур, сравнительно мягкая зима с частыми оттепелями и снегопадами, солнечное 

продолжительное лето, умеренное и не вполне устойчивое увлажнение с преобладанием 

летних осадков над зимними. 

Площадь поселения – 5400 тыс. га из них: земли населенных пунктов—560 га, 

земли сельскохозяйственного назначения –3745 га.  

Лучковское сельское поселение образовано в 2006 году. В состав Лучковского 

сельского поселения входят три населенных пункта: с. Лучки, с.Нечаевка и х.Петровский,  

с общей численностью населения –571 человек и количеством дворов –249 шт. 

Административный центр – село Лучки.     

Общая протяженность автомобильных   дорог – 22,8 км из них с твердым 

покрытием 18,5 км.    

Водные ресурсы сельского поселения. На территории сельского поселения берет 

начало река Липовый Донец. Население для хозяйственных нужд использует 

водопроводную, колодезную воду. Общая протяженность водопроводной сети составляет 

9,6 км. Система питьевого водоснабжения  совмещает в себе  функцию 

пожаротушительную, для чего на сетях установлены пожарные гидранты.  

Экономический потенциал сельского поселения составляют предприятия и 

организации, расположенные на территории.  

На территории сельского поселения осуществляют хозяйственную деятельность 

ООО « Прохоровская зерновая компания», ООО «Селекционно-гибридный центр», ИП 

«Исаев Ш.К.», ИП « Добрынина» 

Социальная сфера включает в себя: 

-  МБОУ «Лучковская СОШ», дошкольная группа детского сада при МБОУ 

«Лучковская СОШ», сельская библиотека, ФАП в с. Лучки, отделение почтовой связи,  

администрация Лучковского сельского поселения. 

Количество субъектов малого предпринимательства по состоянию на 01.10.2014 

года составляет: индивидуальных предпринимателей – 19, семейных ферм -7. 

Численность населения Лучковского сельского поселения будет составлять к 

2025 г. 600 человек и по населенным пунктам распределиться следующим образом: 

 

Таблица 1 

Прогноз численности населения  
человек 

Населенный пункт 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

с. Лучки 495 500 502 504 506 510 512 514 516 517 518 

с. Нечаевка 45 46 47 48 49 50 50 51 51 52 53 

х.Петровский 22 23 24 25 26 27 27 27 28 28 29 

ИТОГО 562 569 573 577 581 587 589 592 595 597 600 

 

На территории Лучковского сельского поселения проживает 330 человек 

трудоспособного населения, что составляет 57,8 %от общей численности населения.  

 

Таблица 2 

Прогноз численности трудоспособного населения  



 7 
человек 

 Показатели 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Трудоспособное население 330 330 330 331 331 305 331 331 332 332 333 

Из них занято:            

в сельскохозяйственном 

производстве 

76 

 

76 

 

77 

 

78 

 

78 

 

78 

 

78 

 

78 

 

78 

 

78 

 

79 

в отраслях социальной сферы 35 35 35 35 35 35 35 35 35 35 35 

в ЛПХ 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 

в других отраслях 209 209 209 209 209 182 209 209 209 209 209 

 

 

 

 

2. Приоритеты в сфере реализации программы, цели, задачи, сроки и этапы 

реализации. 
 

2.1. Цели и задачи реализации программы 
      Основной целью  программы является создание благоприятных и комфортных 

условий проживания населения, ведения жителями здорового образа жизни и культурного 

отдыха. 

Для реализации поставленной цели необходимо исполнение следующих задач: 

1.Повышение уровня благоустройства территории поселения, улучшение эстетичного 

облика улиц и парков  

2. Создание условий для культурного досуга населения  

3. Содействие формированию здорового образа жизни населения 

4. Создание условий для совершенствования и развития дорожного хозяйства, развитие 

его безопасности и эффективности. 

5. Создание условий для обеспечения безопасности жизнедеятельности населения 

Лучковского сельского поселения, осуществление мероприятий по противопожарной 

безопасности. 

6. Защита и сохранение лесных культур на меловых склонах и эрозионно-опасных 

участках. 

7. Осуществление мероприятий по исполнению полномочий при осуществлению 

деятельности по обращению с животными без владельцев. 

8.Обеспечение  трудовых и социальных гарантий по трудоустройству 

несовершеннолетних. 

9.Выполнение условий для модернизации, развития и сопровождения региональной 

информационно-аналитической системы, обеспечения информационной безопасности. 

 

2.2 Сроки и этапы реализации программы 

 

Сроки реализации программы: 1 этап – 2015-2020 годы, 2 этап-2021-2025 годы 

 

3. Обоснование выделения подпрограмм. 

 



 8 
Система подпрограмм  муниципальной программы сформирована таким образом, 

чтобы обеспечить решение задач муниципальной программы, и состоит из 8 

подпрограмм: 

Подпрограмма 1. «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и 

благоустройство территории поселения». 

Подпрограмма направлена на решение задачи программы по повышению уровня 

благоустройства территории поселения, улучшение эстетичного облика улиц и парков. 

Подпрограмма 2. "Развитие культуры на территории сельского поселения, 

организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью". 

Подпрограмма направлена на решение задачи программы обеспечения культурного 

досуга населения, на решение задачи программы по содействию формированию здорового 

образа жизни населения,  на обеспечение  трудовых и социальных гарантий по 

трудоустройству несовершеннолетних 

Подпрограмма 3 «Обеспечение безопасности дорожного движения, 

совершенствование, развитие и содержание дорожной сети автомобильных дорог общего 

пользования».  

Подпрограмма направлена на решение задачи программы по созданию условий для 

совершенствования и развития дорожного хозяйства; 

Подпрограмма 4 «Снижение последствий чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, пожарная безопасность». 

Подпрограмма направлена на решение задач программ: «Комплексные меры 

профилактики терроризма и экстремизма на территории Лучковского сельского 

поселения», «Противодействие коррупции в Лучковском сельском поселении», 

мероприятия по ГО и ЧС, обеспечение общественного порядка на территории сельского 

поселения. 

            Подпрограмма 5 "Поддержка почвенного плодородия и развитие мелиоративных 

лесонасаждений" 

Подпрограмма направлена на решение задачи программы по  защите и сохранению 

лесных культур на меловых склонах и эрозионно-опасных участках. 

Подпрограмма 6 .  «Развитие кадрового потенциала»  

Подпрограмма направлена на обеспечение достижения уровня соответствия 

профессиональных компетенций (согласно картам компетенций муниципальных 

служащих) не менее чем у 50 процентов муниципальных служащих. 

Подпрограмма 7 «Эффективное управление муниципальным имуществом и 

земельными ресурсами» 

            Подпрограмма направлена на создание условий для оформления в аренду 

брошенных земельных участков и имущества, оформления выморочных земельных 

участков в муниципальную собственность.  

             Подпрограмма 8 «Создание условий для развития информационного общества» 

Подпрограмма направлена на модернизацию и развитие программного и 

технического комплекса корпоративной сети, сопровождение региональной 

информационно-аналитической системы. Обеспечение информационной безопасности. 

 

4. Ресурсное обеспечение программы 

 

Объем финансового обеспечения программы за счет средств  бюджета поселения составит 

15572,38 тыс. рублей, в том числе: 

Предполагаемые объемы финансирования программы 

тыс.руб. 

Источ

ники 

финан

сирова

ния 

Все

го  

в том числе по годам реализации: 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 



 9 

Всего 1592
8,38 

1560,2 1349,2 1357,8 1646,4 1647,1
2 

1615,4 2144,7
6 

1464,0 1093,3 1014,2 1036,0 

в том 

числе: 

 

Местн

ый 

бюдже

т  

1557

2,38 
1418,2 1199,2 1357,8 1646,4 1647,1

2 
1615,4 2144,7

6 
1448,0 1077,3 998,2 1020,0 

Област

ной 

бюдже

т 

356,

0 
142,0 150,0 0 0 0 0 0 16,0 16,0 16,0 16,0 

 

Предполагается привлечение: 

- средств  бюджета поселения в сумме – 15572,38 тыс. руб.  

- средств областного бюджета в сумме – 356,0  тыс.руб; 

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов на реализацию 

мероприятий подпрограмм программы  из различных источников финансирования 

представлены в приложениях  №1 и №2. 

Объем финансового обеспечения программы  подлежит ежегодному уточнению в 

рамках подготовки  решения о бюджете на очередной финансовый год и плановый 

период. 

5. Перечень нормативных правовых актов, принятие или изменение которых 

необходимо для реализации программы  

Правовое регулирование в сфере реализации программы  осуществляется в 

соответствии  с Федеральным законом от 6 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

Лучковского сельского поселения, постановлением администрации Прохоровского района 

Белгородской области от 09 апреля 2014 года № 400 «Об утверждении Методических 

рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Прохоровского 

района» 

 

6. Основные ожидаемые конечные результаты реализации программы 

 Благоустройство двух кладбищ ежегодно до 2025 года. 

 Ремонт и содержание двух памятников ежегодно до 2025 года. 

 Сокращение количества бродячих животных на 40 голов к 2025 году. 

 Озеленение 15 га территории поселения  

 Количество трудоустроенных  несовершеннолетних граждан  в летний 

период- 12 человек  к 2025 г. 

 Благоустройство территории (приобретение и обслуживание 12 тримеров, 

приобретение банеров и стендов, ограждение 18 контейнеров к 2025 году). 

 Содержание мест сбора и вывоза ТБО. 

 Ограждение 3-х водозаборных скважин 

 Содержание одного учреждения культуры ежегодно до 2025 года. 

 Доля населения, систематически занимающаяся физической культурой и 

спортом,  - 31% от общего количества к 2025 году. 

      11. Содержание дорожного покрытия уличной сети ежегодно (18,5 км) до 2025 года. 

      12. Снижение чрезвычайных ситуаций на территории поселения 



 1

0       13.Содержание пункта общественного порядка 

 

       14.Профилактика пожароопасных ситуаций с целью недопущения пожаров и 

несчастных       случаев. 

       15.Уменьшение площадь эродированных и  потенциально опасных земель на 300 га к  

     2025 году. 

      16.Формирование высококвалифицированного кадрового состава муниципальной 

службы, привлечение молодых кадров 

             17. Совершенствование управления и распоряжения муниципальным имуществом. 

             18. Повышение эффективности использования земельных ресурсов. 

             19.Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации. 

           20. Развитие технического оснащения и телекоммуникационной инфраструктуры. 

Защита информации. 

 

7. Анализ рисков реализации Программы и 

описание мер управления рисками реализации Программы . 

 

На основе анализа мероприятий, предлагаемых для реализации Программы, 

выделены следующие риски ее реализация:  

1. Макроэкономические риски связаны с вероятностью кризисных явлений в мировой 

и российской экономиках, снижения темпов роста экономики и инвестиционной 

активности, высокой инфляцией и колебаниями мировых и внутренних цен на 

сырьевые ресурсы, которые могут привести к снижению объемов финансирования 

программных мероприятий из средств бюджетов всех уровней.  

 

2. Финансовые риски связаны с возникновением бюджетного дефицита и не-

достаточным вследствие этого уровнем бюджетного финансирования на 

курируемые сферы. 

3. Правовые риски связаны с изменением законодательства, длительностью 

формирования нормативной правовой базы, необходимой для эффективной 

реализации Программы.  

4. Информационные риски определяются отсутствием или частичной 

недостаточностью исходной отчетной и прогнозной информации, используемой в 

процессе разработки и реализации Программы. 

5. Административные риски связаны с неэффективным управлением реализацией 

подпрограмм, невыполнение ее цели и задач, не достижение плановых значений 

показателей, снижение эффективности использования ресурсов и качества 

выполнения мероприятий Программы. 

6. Кадровые риски обусловлены определенным дефицитом высококвалифици-

рованных кадров. 

Управление рисками  реализации программы будет осуществляться на основе: 

 создание благоприятных условий; 

 ежегодное уточнение объемов финансовых средств, предусмотренных на 

реализацию мероприятий Программы, в зависимости от достигнутых 

результатов и определение приоритетов для первоочередного 

финансирования расходов; 

 формирование эффективной системы управления реализацией Программы и 

её подпрограмм, своевременная корректировка мероприятий; 

 обеспечения подбора высококвалифицированных кадров и переподготовки 

имеющихся специалистов, формирования резерва кадров. 

Управление рисками будет осуществляться в соответствии с федеральным и 

региональными местным законодательством. 

 

                             



 1

1                                                      

 ПАСПОРТ  
 

подпрограммы 1 «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и благоустройство 

территории поселения» 

 

№ 
Наименование подпрограммы 1: « Развитие жилищно-коммунального хозяйства и 

благоустройство территории поселения» (далее - подпрограмма 1) 

1 Соисполнители подпрограммы 1 
   Администрация Лучковского сельского 

поселения 

2 Участники подпрограммы 1  
    Администрация Лучковского сельского 

поселения 

3 Цель (цели) подпрограммы 1 

   Повышение уровня  благоустройства 

территории поселения, улучшение 

эстетичного облика улиц и парков 

4 Задача подпрограммы 1 

  1. Реализация обязательств по созданию 

условий для организации благоустройства 

и озеленения территории поселения, 

улучшение эстетического облика улиц и   

парков поселения. 

 

5 Сроки и этапы реализации подпрограммы 1 
1 этап - 2015-2020 годы.                                           

2 этап — 2021-2025 годы  

6 

Объем бюджетных ассигнований 

подпрограммы за счет средств бюджета 

сельского поселения  (с расшифровкой 

плановых объемов бюджетных 

ассигнований по годам ее реализации), а 

также прогнозный объем средств, 

привлекаемых из других источников 

   Общий объем ассигнований на 

реализацию подпрограммы 1 «Развитие 

жилищно-коммунального хозяйства и 

благоустройство территории поселения» 

составляет 7143,57 тыс. рублей, в том 

числе: 

2015г. – 497 тыс. руб., 

2016 г.– 290,9 тыс. руб. 

2017 г.– 394,3 тыс. руб. 

2018 г.– 464,7 тыс. руб. 

2019г. – 704,02 тыс. руб. 

2020 г.-  818,6 тыс. руб. 

2021 г. - 1125,45 тыс.руб. 

2022 г. - 808,5 ты.руб 

2023 г. - 726,9 тыс.руб 

2024 г. - 646,9 тыс.руб 

2025 г. - 666,3 тыс.руб. 

7 Конечные результаты подпрограммы 

  1. Благоустройство 2 кладбищ ежегодно 

до 2025 года. 

 2. Ремонт и содержание двух   памятников  

ежегодно до 2025 года. 

 3. Содержание мест сбора и вывоза ТБО 

4. Ограждение водозаборных скважин 

5. Озеленение территории 15 га 

6.Благоустройство территории поселения  



 1

2  

 

 

  

1. Общая характеристика сферы реализации подпрограммы 1, 

 основные проблемы и прогноз развития  

 

  На территории Лучковского сельского поселения имеются 2 сельских кладбища 

площадью 1,1 га, два мемориальных комплекса, погибшим во время Великой 

Отечественной войны. На территории сельского поселения установлены и 

функционируют 82 фонаря уличного освещения. В рамках полномочий, наделенных 

Уставом , ежегодно проводится работа по благоустройству и озеленению территории 

поселения, устанавливаются дополнительные фонари уличного освещения.              

Так в 2013 году были установлены 3 фонаря и заменены 10 фонарей уличного 

освещения, но вопрос установки фонарей освещения решен не полностью, требуется 

установка еще 75 фонарей. Проводится работа по благоустройству и ремонту колодцев и 

родников. В 2013 году на территории поселения  благоустроен родник Крещенский 200 

тыс.руб 

В поселении организован сбор и вывоз твердых бытовых отходов населения. 

Договора на вывоз ТБО заключен между населением и МУП «Благоустройство». Вывоз 

ТБО осуществляется еженедельно согласно графика. 

Жители  активно принимают участие в благоустройстве села,  ими ведется работа по 

наведению санитарно-экологического и эстетического порядка. По итогам конкурса 

«Лучший двор» самыми благоустроенными и чистыми признаны домовладения 

Косиновой Е.Л. в селе Лучки и Колобовой Р.А.. в селе Нечаевка  

    

Требуется выполнение таких видов работ как завершение работ в парке села Лучки 

(посадка газонной травы),  текущий ремонт в здании администрации, завершение 

благоустройства кладбищ, текущий ремонт памятников. 

 

Важнейшим фактором, определяющим качество проживания, его соответствие 

современным стандартам благоустроенности является надежность работы коммунальных 

служб. 
К услугам ЖКХ предоставляемым в поселении относятся: водоснабжение 

населения, которое обслуживает ГУП «Прохоровский Водоканал»; электроснабжение 

обслуживает ПС Прохоровский МРСК Центр; газоснабжение обслуживает ООО 

«Газпром Межрегионгаз Белгород»; сбор и вывоз твердых бытовых отходов осуществляет  

ООО «Еврологистик» еженедельно по вторникам  и четвергам.                                                          
Приобретены  и установлены контейнеры  для сбора ТБО. 

    Каждую пятницу  во всех учреждениях поселения проводятся  субботники по 

наведению санитарно-экологического порядка на прилежащих территориях и на 

территории всего поселения. Проводятся субботники по наведению чистоты и порядка на 

кладбищах и на улицах поселения, где совместно с работниками администрации сельского 

поселения принимали участие и жители сел.  
Много внимания уделяется в поселении наведению санитарного порядка на 

придорожных полосах, длина которых составляет  15 км. Ежегодно проводится побелка 

деревьев, вырубка поросли  лесополос вдоль дорог. Благоустройству территории 

уделяется огромное внимание, поэтому ежегодно до 2025 года требуются денежные 

средства на приобретение триммеров и запчастей к ним,  прочие расходные материалы 

(краска, масло, известь). А также ежегодно необходимо денежные средства на оплату 

рабочих по благоустройству до 2025 года, также на приобретение контейнеров для вывоза 

ТБО . 

Для эстетического  вида территории приобретаются баннеры, стенды с 

наименование поселения и его достопримечательностей.  



 1

3  

Регулярно ведется уход за деревьями и кустарниками в парке с. Лучки: полив, 

обкапывание приствольного круга, мульчирование почвы.   

Требуется выполнение таких видов работ как: благоустройства парка в селе Лучки 

высадить деревья в количестве 100 штук. Оформлено и получены выписки из ЕГРП на  2 

кладбища, 2 памятника, в 2022-2023 планируем оформить   землю под водопроводом 9,5  

км в сельском поселении, производить анализ качества воды централизованных систем 

питьевого водоснабжения, выполнить проект зоны санитарной охраны на 2 скважины и 2-

х водозаборных башен. 

 

2. Приоритеты в сфере реализации подпрограммы 1, цели, задачи, сроки и этапы 

реализации. 
 

2.1. Цели и задачи реализации подпрограммы 1 

 

     Основной целью  подпрограммы 1 является повышение уровня благоустройства 

территории поселения, улучшение эстетичного облика улиц и парков. 

Задачами подпрограммы 1 являются: 

1. Реализация обязательств по созданию условий для организации благоустройства 

и озеленения территории поселения, улучшение эстетического облика улиц и   парков 

поселения. 

2.2 Сроки и этапы реализации подпрограммы 1 
 

Сроки реализации подпрограммы 1 этап– 2015-2020 годы, 2 этап — 2021-2025 

годы. 

 

 

3. Обобщенная характеристика основных мероприятий 
 

Основные мероприятия подпрограммы 1  программы социально-экономического 

развития Лучковского сельского поселения предусматривают  реализацию обязательств 

по созданию условий для организации благоустройства и озеленения территории 

поселения, улучшение эстетического облика улиц и парков поселения, организацию 

ритуальных услуг и содержание мест захоронения. 

Основное мероприятие 1.1 «Реализация мероприятий по благоустройству 

территории» направлено на решение задачи «Реализация обязательств по созданию 

условий для организации благоустройства и озеленения территории поселения, 

улучшение эстетического облика улиц и парка поселения». В рамках данного 

мероприятия планируется реализовать комплекс мер: 

- Благоустройство кладбищ; 

- Содержание и текущий ремонт памятников и братских могил; 

- Озеленение территории поселения; 

            - Оплата труда общественных работников. 

-Благоустройство территории (приобретение и обслуживание тримеров, 

приобретение банеров и стендов, приобретение контейнеров) 

- Организация в границах поселения водоснабжения поселения (в части 

нецентрализованного водоснабжения, колодцев общего пользования) 

Реализация  указанных мероприятий позволит достичь следующих результатов: 

  1. Благоустройство двух  кладбищ ежегодно до 2025 года. 

  2.  Ремонт и содержание двух памятников ежегодно до 2025 года. 

  3. Ограждение 3-х скважин 

  4. Содержание мест сбора вывоза ТБО. 

    5. Озеленение территории поселения 15 га  до 2025 года 

 6. Благоустройство территории (приобретение и обслуживание 12 тримеров, 



 1

4 приобретение банеров и стендов, ограждение 18 контейнеров к 2025 году) 

 

4. Ресурсное обеспечение подпрограммы 1  

 

Объем финансового обеспечения подпрограммы 1 за счет средств бюджета 

поселения 7143,57  тыс. руб., в том числе: 

 

Предполагаемые объемы финансирования подпрограммы 1 

тыс.руб. 

 

 

Источ

ники 

финан

сирова

ния 

Все

го  

в том числе по годам реализации: 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Всего 7143,

57 
497,0 290,9 394,3 464,7 704,02 818,6 1125,4

5 
808,5 726,9 646,9 666,3 

в том 

числе: 

 

Местн

ый 

бюдже

т  

7143,

57 
497,0 290,9 394,3 464,7 704,02 818,6 1125,4

5 
808,5 726,9 646,9 666,3 

 

 

 

Объем финансового обеспечения подпрограммы 1 подлежит ежегодному 

уточнению в рамках подготовки  решения о бюджете на очередной финансовый год и 

плановый период. 

 

            ПАСПОРТ 

подпрограммы 2 «Развитие культуры на территории сельского поселения, 

организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью» 

 

№ 

Наименование подпрограммы 2: «Развитие культуры на территории сельского 

поселения, организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и 

молодежью»  (далее - подпрограмма 2) 

1 Соисполнители подпрограммы 2 
   Администрация Лучковского сельского 

поселения 

2 Участники подпрограммы 2     МКУ «Управление культуры и туризма» 

3 Цель (цели) подпрограммы 2 

   Создание условий для культурного 

досуга населения, для ведения жителями 

здорового образа жизни  

4 Задача подпрограммы 2 

1.Создание условий для обеспечения 

функционирования учреждений 

культурно-досугового типа 

2. Организация культурного досуга 



 1

5 населения, осуществление мероприятий по 

работе с молодежью. 

5 Сроки и этапы реализации подпрограммы 2 

1 этап - 2015-2020 годы 

2 этап — 2021-2025 годы 

6 

Объем бюджетных ассигнований 

подпрограммы 2 за счет средств бюджета 

сельского округа (с расшифровкой плановых 

объемов бюджетных ассигнований по годам 

ее реализации), а также прогнозный объем 

средств, привлекаемых из других источников 

   Общий объем ассигнований на 

реализацию подпрограммы 2 

«Организация досуга и обеспечение 

жителей поселения услугами организаций 

культуры» составляет 4931,0 тыс. рублей, 

в том числе: 

2015г. – 774,1 тыс. руб., 

2016 г. – 674,9 тыс. руб., 

2017 г. – 633,5 тыс. руб., 

2018 г. – 711,7 тыс. руб., 

2019г. -   645,6тыс. руб., 

2020 г. – 606,4 тыс. руб.; 

2021г. -   601,8 тыс.руб. 

2022 г. -  69,1 тыс.руб. 

2023 г.-  70,0 тыс.руб 

2024 г. -  70,9 тыс.руб 

2025 г. -  73,0 тыс.руб. 

7 Конечные результаты подпрограммы 2 

Обеспечение реализации мероприятий по 

организации культурно-досуговой и 

спортивной деятельности. Организация 

занятости несовершеннолетних граждан в 

летний период. 

 

 

 

 

 

1. Общая характеристика сферы реализации подпрограммы 2, 

 основные проблемы и прогноз развития  

 

На территории Лучковского сельского поселения осуществляют свою деятельность 

1 сельский Дом культуры. Специалистами Дома культуры проводится в год до 350 

мероприятий, которые посетили 3500 человек. Данное учреждение востребовано, и 

жители села могут в полной мере реализовать свои способности. Дом культуры оказывает 

влияние на повышение качества жизни населения, формирование привлекательного 

имиджа всего поселения. Современная материально-техническая база создает 

благоприятные условия для максимального охвата всех категорий населения культурным 

досугом.  

Коллектив  Дома  культуры  работают   по  следующим  направлениям: 

1. Возрождение   и  развитие   традиционной  народной  культуры 

2. Патриотическое  воспитание 

3. Духовно – нравственное  воспитание                               

4. Экологическое  воспитание 

5. Семейное  воспитание 

6. Воспитание  среди  населения  здорового  образа  жизни 

7. Работа с детьми, подростками и молодежью 

В летний период времени с детьми была организована работа на  детской  

оздоровительной площадке. Работники ДК  проводили для детей и подростков игровые, 



 1

6 конкурсные и познавательно - развлекательные программы. Организовывались шахматно-

шашечные турниры, настольные игры, просмотры мультфильмов и фильмов, детские 

дискотеки,  теннис. 

В рамках полномочий, наделенных Уставом, требуется повысить качество услуг, 

предоставляемых населению учреждениями культуры. 

 

2. Приоритеты в сфере реализации подпрограммы 2, цели, задачи, сроки и 

этапы реализации. 
 

2.1. Цели и задачи реализации подпрограммы 2 
 

     Основной целью  подпрограммы 2 является  создание условий для культурного досуга 

населения.  

Задачи подпрограммы 2: 

1.Создание условий для обеспечения функционирования учреждений культурно-

досугового типа 

2. Организация культурного досуга населения 

 

2.2 Сроки и этапы реализации подпрограммы 2 

 

Сроки реализации подпрограммы 1 этап– 2015-2020 годы, 2 этап — 2021-2025 годы.  

 

3. Обобщенная характеристика основных мероприятий 

 

Подпрограмма 2 «Развитие культуры на территории сельского поселения, 

организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью»  включает  

в себя  основные мероприятия:  

Основное мероприятие 2.1 «Организация занятости несовершеннолетних граждан в 

летний период» 2.2 «Реализация мероприятий по организации культурно-досуговой 

деятельности» и 2.3 «Организация мероприятий в области физической культуры и 

спорта». 

Реализация  указанных мероприятий позволит достичь следующих результатов: 

1. Обеспечение функционирования одного учреждения культуры ежегодно. 

 

4. Ресурсное обеспечение подпрограммы 2 

 

Предполагаемые объемы финансирования подпрограммы 2 

тыс. рублей 

 

Источ

ники 

финан

сирова

ния 

Все

го  

в том числе по годам реализации: 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Всего 4931,

0 
774,1 674,9 633,5 711,7 645,6 606,4 601,8 69,1 70,0 70,9 73,0 

в том 

числе: 

 

Местн

ый 

бюдже

т  

4931,

0 
674,9 674,9 633,5 711,7 645,6 606,4 601,8 69,1 70,0 70,9 73,0 

 



 1

7  

Объем финансового обеспечения подпрограммы  2 подлежит ежегодному 

уточнению в рамках подготовки  решения о бюджете на очередной финансовый год и 

плановый период. 

 

                                                         

ПАСПОРТ  

 

подпрограммы 3 «Обеспечение безопасности дорожного движения, 

совершенствование, развитие и содержание дорожной сети автомобильных дорог 

общего пользования» 

 

№ 

Наименование под программы 3. «Обеспечение безопасности дорожного движения, 

совершенствование, развитие и содержание дорожной сети автомобильных дорог общего 

пользования» (далее - подпрограмма 3) 

1 Соисполнители подпрограммы 3 
   Администрация Лучковского 

сельского поселения 

2 Участники подпрограммы 3 
    Администрация Лучковского 

сельского поселения 

3 Цель (цели) подпрограммы 3 

Создание условий для 

совершенствования и развития 

дорожного хозяйства 

4 Задача подпрограммы 3 
Развитие дорожного хозяйства на 

территории поселения. 

5 Сроки и этапы реализации подпрограммы 3 

1 этап — 2015-2020 годы,  

2 этап — 2021-2025 годы  

6 

Объем бюджетных ассигнований подпрограммы 

3 за счет средств бюджета сельского округа (с 

расшифровкой плановых объемов бюджетных 

ассигнований по годам ее реализации), а также 

прогнозный объем средств, привлекаемых из 

других источников 

   Общий объем ассигнований на 

реализацию подпрограммы 3 

составляет 944,4 тыс. руб., в том числе: 

944,4 тыс. руб. – за счет средств 

бюджета  Лучковского сельского 

поселения, в том числе: 

2015г. – 62,0 тыс. руб., 

2016 г. - 62,0 тыс. руб., 

2017 г. - 62,0тыс. руб., 

2018 г. - 62,0тыс. руб., 

2019 г. -  61,4 тыс. руб., 

2020 г. -  86,2 тыс. руб.                              

2021 г. - 172,9 тыс.руб.                              

2022 г. - 93,9 тыс.руб.                             

2023 г. - 93,9 тыс.руб.                                  

2024 г. - 93,9 тыс.руб.                                

2025 г. - 94,2 тыс.руб. 

7 Конечные результаты программы 

 Содержание дорожного покрытия в  

уличной сети ежегодно до 2025 года 



 1

8  

 

1. Общая характеристика сферы реализации подпрограммы 3, 

 основные проблемы и прогноз развития на период до 2025 года 

 

 Всего на территории Лучковского сельского поселения имеется 22,8 км  улично-

дорожной сети, из них с твердым покрытием 18,5 км( 77 %),грунтовых дорог 4,3 км. В 

целях обеспечения безопасности дорожного движения на территории сельского поселения 

необходимо приобрести каждый год песко-соляную смесь на сумму ежегодную 14 тыс 

руб. 

 
2. Приоритеты в сфере реализации подпрограммы 3, цели, задачи, сроки и 

этапы реализации. 

 

2.1. Цели и задачи реализации подпрограммы 3 

 

Основной целью  подпрограммы 3 является   создание условий для 

совершенствования и развития дорожного хозяйства.  

Задача подпрограммы 3 -  развитие и содержание дорожного хозяйства на 

территории поселения.  

2.2 Сроки и этапы реализации подпрограммы 3 

 

Сроки реализации подпрограммы – 2015-2020 годы. Этапы в реализации 

подпрограммы не выделяются. 

 

3. Обобщенная характеристика основных мероприятий,  

обоснование выделения подпрограммы 3. 

 

Подпрограмма 3 «Обеспечение безопасности дорожного движения, 

совершенствование, развитие и содержание дорожной сети автомобильных дорог общего 

пользования» направлена на решение задачи "Развитие и содержание дорожного 

хозяйства на территории поселения" следующие мероприятия: 

 «Содержание и капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования 

местного значения» 

 

4. Ресурсное обеспечение подпрограммы 3 

 

Объем финансового обеспечения подпрограммы 4 за счет средств  бюджета 

поселения 395,6  тыс.руб,    в  том числе: 

 

4. Ресурсное обеспечение подпрограммы 3 

 

Объем финансового обеспечения подпрограммы 3 за счет средств бюджета  

поселения составляет 944,4 руб., в том числе по годам: 

 

Предполагаемые объемы финансирования подпрограммы 3 

тыс. рублей 

Источ

ники 

финан

сирова

Все

го  

в том числе по годам реализации: 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 



 1

9 ния 

Всего 944,4 62,0 62,0 62,0 62,0 61,4 86,2 172,9 93,9 93,9 93,9 94,2 

в том 

числе: 

 

Местн

ый 

бюдже

т  

944,4 62,0 62,0 62,0 62,0 61,4 86,2 172,9 93,9 93,9 93,9 94,2 

 

тыс. рублей 

 

Объем финансового обеспечения подпрограммы 3  подлежит ежегодному уточнению в 

рамках подготовки  решения о бюджете на очередной финансовый год и плановый 

период.  

 

 

ПАСПОРТ 
 

подпрограммы 4 «Снижение последствий чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, пожарная безопасность» 

 

№ п/п Наименование  подпрограммы 4 ."Снижение последствий чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, пожарная безопасность"  

(далее - подпрограмма 4) 

1 Соисполнитель подпрограммы 4 Администрация Лучковского сельского 

поселения  

2 Участники подпрограммы 4 Администрация Лучковского сельского 

поселения  

3 Цель (цели) подпрограммы 4 Создание условий для обеспечения 

безопасности жизнедеятельности 

населения Лучковского сельского 

поселения. 

 

4 Задачи подпрограммы 4 1.Обеспечение пожарной безопасности 

2.Защита населения территории от 

чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера. 

3.Обеспечение общественного порядка на 

территории сельского поселения 

4.Обеспечение комплексных мер 

профилактики терроризма и экстремизма 

на территории Лучковского сельского 

поселения, противодействия коррупции. 

5 Сроки и этапы реализации 

подпрограммы 4 1 этап — 2015-2020 годы,                                    

2 этап — 2021-2025 годы.  

6 Объем бюджетных ассигнований 

подпрограммы 4 за счет средств 

бюджета сельского поселения (с 

расшифровкой плановых объемов 

бюджетных ассигнований по годам ее 

реализации), а также прогнозный объем 

Общий объем ассигнований на 

реализацию подпрограммы 4 за счет 

средств бюджета поселения  - 547,8 тыс. 

руб 

2015 г – 85,1тыс.руб 

2016 г – 160,1 тыс. руб 



 2

0 средств, привлекаемых из других 

источников 

2017 г – 30,0 тыс.  руб 

2018 г – 26,0 тыс. руб 

2019 г – 12,0 тыс. руб 

2020 г – 5,6 тыс. руб 

2021 г – 77,0 тыс.руб 

2022 г – 38,0 тыс.руб 

2023 г. – 38,0 тыс.руб 

2024 г. –  38,0 тыс.руб 

2025 г. –  38,0 тыс.руб 

7 Конечные результаты подпрограммы 4 1. Снижение количества пожаров и 

чрезвычайных ситуаций на территории 

поселения 

2. Обеспечение общественного порядка на 

территории сельского поселения 

3. Реализация комплексных мер 

профилактики терроризма и экстремизма 

на территории Лучковского сельского 

поселения, противодействия коррупции. 

 

 Общая характеристика сферы реализации подпрограммы 4, основные 

проблемы и прогноз развития  
Целью реализации  подпрограммы 4 является создание условий для обеспечения 

безопасности жизнедеятельности населения 

 Задачами подпрограммы 4 является : 

1. Обеспечение пожарной безопасности 

2. Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера 

3. Обеспечение общественного порядка на территории сельского поселения 

4. Обеспечение комплексных мер профилактики терроризма и экстремизма на 

территории Лучковского сельского поселения, противодействия коррупции. 

 

2. Приоритеты в сфере реализации подпрограммы 4, цели, задачи, сроки и этапы 

реализации 

2.1. Цели и задачи реализации подпрограммы 4 

 

Целью реализации  подпрограммы 4 Снижение последствий чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность. 

Задачей подпрограммы 4 является решение задач программ по обеспечению мер 

профилактики терроризма и экстремизма на территории Лучковского сельского 

поселения, организация противодействия коррупции , мероприятий по профилактики ЧС, 

обеспечение общественного порядка на территории поселения. 

  

2.2 Сроки и этапы реализации подпрограммы 4 
 

Сроки реализации подпрограммы 4: 1 этап – 2015-2020 годы, 2 этап — 2021-2022 

годы.   

 

3. Обобщенная характеристика основных мероприятий подпрограммы 4 

Подпрограмма 4 " Снижение последствий чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, пожарная безопасность " включает в себя  мероприятия:   

1. Реализация мероприятий противопожарной безопасности  

2.Подготовка населения и учреждений (организаций) к действиям по обеспечению 

пожарной безопасности 

3. Охрана общественного порядка 



 2

1   4. Обеспечение комплексных мер профилактики терроризма и экстремизма на                         

территории Лучковского сельского поселения, противодействия коррупции. 

4. Ресурсное обеспечение подпрограммы  4 

 

Объем финансового обеспечения подпрограммы 4, за счет средств бюджета  

поселения составляет  547,8  тыс. руб, в том числе по годам: 

 

 

тыс. рублей 

 

Источ

ники 

финан

сирова

ния 

Все

го  

в том числе по годам реализации: 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Всего 547,

8 
85,1 160,1 30,0 26,0 12,0 5,6 77,0 38,0 38,0 38,0 38,0 

в том 

числе: 

 

Местн

ый 

бюдже

т  

547,

8 
85,1 160,1 30,0 26,0 12,0 5,6 77,0 38,0 38,0 38,0 38,0 

 

Объем финансового обеспечения подпрограммы  подлежит ежегодному уточнению 

в рамках подготовки  решения о бюджете на очередной финансовый год и плановый 

период. 

 

ПАСПОРТ 

подпрограммы 5 «Поддержка почвенного плодородия и развитие мелиоративных 

лесонасаждений» 

 

№ п/п Наименование  подпрограммы 5 "Поддержка почвенного плодородия и развитие 

мелиоративных лесонасаждений" (далее - подпрограмма 5) 

1 Соисполнитель подпрограммы 5 Администрация Лучковского сельского 

поселения  

2 Участники подпрограммы 5 Администрация Лучковского сельского 

поселения  

3 Цель (цели) подпрограммы 5 Защита и сохранение лесных культур на 

меловых склонах и эрозионно-опасных 

участках. 

4 Задачи подпрограммы 5 

 

Создание условий для организации работ 

по высадке и уходу за зелеными 

насаждениями 

5 Сроки и этапы реализации 

подпрограммы 5 1 этап — 2015-2020 годы,                                           

2 этап — 2021- 2025 годы.  

6 Объем бюджетных ассигнований 

подпрограммы 5 за счет средств 

бюджета сельского поселения (с 

расшифровкой плановых объемов 

бюджетных ассигнований по годам ее 

реализации), а также прогнозный объем 

Общий объем ассигнований на 

реализацию подпрограммы 5 - за счет 

средств областного бюджета -  356,0 тыс. 

руб 

2015 г –142,0 тыс. руб 

2016 г – 150,0 тыс. руб 



 2

2 средств, привлекаемых из других 

источников 

2017 г – 0,0 тыс. руб 

2018 г – 0,0 тыс. руб 

2019 г – 0,0 тыс. руб 

2020 г – 0,0 тыс. руб 

2021 г  – 0,0 тыс.руб. 

2022 г  – 16,0 тыс.руб 

2023 г  – 16,0 тыс.руб 

2024 г  – 16,0 тыс.руб 

2025 г  – 16,0 тыс.руб 

7 Конечные результаты подпрограммы 5 Уменьшение площади эродированных и 

потенциально опасных земель на 300 га  к 

2025 году. Осуществление деятельности 

по обращению с животными без 

владельцев, увеличение доли 

чипированных животных  на 80% от 

общего числа безнадзорных животных к 

2025 году 

 

1. Общая характеристика сферы реализации подпрограммы 5, основные проблемы и 

прогноз развития. 

 

Наличие склоновых земель, широкое распространение овражно-балочной сети 

приводит к почти повсеместному развитию процессов плоскостной и линейной водной 

эрозии почв, что способствует деградации почв. 

Около 17 процентов пашни сельского поселения расположено на склонах с 

крутизной более 3 градусов и это диктует необходимость осуществления на 

эродированных и потенциально опасных землях мероприятий по ее предотвращению. К 

таким мероприятиям относятся посадка противоэрозионных лесных насаждений и 

полезащитных лесных полос. 

Подпрограмма  направлена на решение проблемы продовольственной безопасности  

и создания средствами комплексной мелиорации механизма эффективного использования 

сельскохозяйственных земель и природных ресурсов независимо от климатических 

изменений и аномалий. 

Осуществление деятельности по отлову безнадзорных и бродячих животных к 2025 

году. 

 

 

2. Приоритеты в сфере реализации подпрограммы 5, цели, задачи, сроки и этапы 

реализации. 

2.1. Цели и задачи реализации подпрограммы 5 

 

Целью реализации подпрограммы 5 является защита и сохранение лесных культур 

на меловых склонах и эрозионно-опасных участках. 

 Задачей подпрограммы 5 является - создание условий для организации работ по 

высадке и уходу за зелеными насаждениями. 

 

2.2 Сроки и этапы реализации подпрограммы 5 

 

Сроки реализации подпрограммы 5: 1 этап – 2015-2020 годы, 2 этап — 2021-2025 

годы.   

 

3. Обобщенная характеристика основных мероприятий подпрограммы 5 

 



 2

3 Подпрограмма 5 "Поддержка почвенного плодородия и развитие мелиоративных 

лесонасаждений" включающая в себя одно основное мероприятие: 

 Основное мероприятие до 2020 года: 5.1 «Поддержка почвенного плодородия», 

которое направлено на решение задачи "Создание условий для организации работ по 

высадке и уходу за зелеными насаждениями"; 5.2 «Осуществление деятельности по 

обращению с животными без владельцев». 

Реализация  указанного мероприятия позволит достичь следующих результатов: 

- уменьшение площади эродированных и потенциально опасных земель на 300 га к 

2020 году. 

- Сокращение безнадзорных и бродячих животных; 

4. Ресурсное обеспечение подпрограммы 5 

 

Объем финансового обеспечения подпрограммы 5 за счет средств областного 

бюджета   составляет – 356,0 тыс. руб., в том числе по годам реализации: 

 

Предполагаемые объемы финансирования подпрограммы 5 

тыс. рублей 

 

 

Источ

ники 

финан

сирова

ния 

Все

го  

в том числе по годам реализации: 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Всего 356,

0 
142,0 150,0 0 0 0 0 0 16,0 16,0 16,0 16,0 

в том 

числе: 

 

Област

ной 

бюдже

т  

356,

0 
142,0 150,0 0 0 0 0 0 16,0 16,0 16,0 16,0 

 

Объем финансового обеспечения подпрограммы  подлежит ежегодному уточнению 

в рамках подготовки  решения о бюджете на очередной финансовый год и плановый 

период. 

 

ПАСПОРТ  
 

подпрограммы 6 «Развитие кадрового потенциала» 

 

№ п/п Наименование  подпрограммы 6 "Развитие кадрового потенциала" (далее - 

подпрограмма 6) 

1 Соисполнитель подпрограммы 6 Администрация Лучковского сельского 

поселения  

2 Участники подпрограммы 6 Администрация Лучковского сельского 

поселения  

3 Цель (цели) подпрограммы 6 Формирование 

высококвалифицированного кадрового 

состава муниципальной службы. 

 

4 Задачи подпрограммы 6 

 

 Повышение квалификации, 

профессиональная подготовка и 



 2

4 переподготовка кадров 

5 Сроки и этапы реализации 

подпрограммы 6 1 этап - 2015-2020 годы,                              

2 этап — 2021-2025 годы.   

6 Объем бюджетных ассигнований 

подпрограммы 6 за счет средств 

бюджета сельского поселения (с 

расшифровкой плановых объемов 

бюджетных ассигнований по годам ее 

реализации), а также прогнозный объем 

средств, привлекаемых из других 

источников 

Общий объем ассигнований на 

реализацию подпрограммы 6 за счет 

средств бюджета поселения  -  98,8 

тыс.руб. 

2015 г – 0 тыс. руб. 

2016 г – 0 тыс. руб. 

2017 г – 0 тыс.руб. 

2018 г – 14,0 тыс. руб. 

2019 г – 14,4 тыс. руб. 

2020 г – 13,4 тыс. руб. 

2021 г – 1,0 тыс.руб 

2022 г – 14,0 тыс.руб 

2023 г – 14,0 тыс.руб 

2024 г – 14,0 тыс.руб 

2025 г – 14,0 тыс.руб 

7 Конечные результаты подпрограммы 6 Увеличение процента проведения 

профессиональной подготовки, 

переподготовки и повышения 

квалификации муниципальных 

работников в общем объеме 

запланированных мероприятий. 

 

1. Общая характеристика сферы реализации подпрограммы 6, основные 

проблемы и прогноз развития  
 

В Прохоровском районе сложились определенные правовые основы муниципальной 

службы как механизма муниципального управления, адекватные социально-

экономическим условиям современного российского общества и государства. 

Реализация мероприятий подпрограммы «Развитие кадрового потенциала» позволит 

- усовершенствовать правовые и организационные механизмы муниципальной 

службы; 

- усовершенствовать систему отбора кадров на муниципальной службе, в том числе 

посредством развития современных кадровых технологий; 

- повысить эффективность и результативность профессиональной служебной 

деятельности муниципальных служащих посредством дальнейшего внедрения проектного 

управления в их служебную деятельность; 

- развить механизмы, направленные на установление взаимосвязи между 

муниципальной и муниципальной гражданской службой; 

- развить систему мер по предупреждению коррупции, выявлению и разрешению 

конфликта интересов на муниципальной службе, а также усовершенствовать механизм 

соблюдения общих принципов служебного поведения; 

- усовершенствовать систему профессионального развития муниципальных 

служащих; 

- улучшить качественный состав муниципальных служащих. 

 

 

2. Приоритеты в сфере реализации подпрограммы 6 цели, задачи, сроки и этапы 

реализации 

2.1. Цели и задачи реализации подпрограммы 6 



 2

5 Целью подпрограммы 6 является формирование высококвалифицированного 

кадрового состава муниципальной службы. 

Цель обуславливает решение следующих основных задач: 

Задача 1 Повышение квалификации, профессиональная подготовка и переподготовка 

кадров 

2.2 Сроки и этапы реализации подпрограммы 6 
 

Сроки реализации подпрограммы 6: 1 этап – 2015-2020 годы, 2 этап — 2021-2025 

годы.  

 

3. Обобщенная характеристика основных мероприятий 

 

В рамках реализации задачи 1 «Профессионализация муниципальных служащих и 

лиц, включенных в кадровый резерв на муниципальной службе» планируется реализовать 

основное мероприятие 6.1 «Повышение квалификации, профессиональная подготовка и 

переподготовка кадров» в рамках подпрограммы 6 «Развитие муниципальной службы», 

направленное на повышение уровня развития профессиональных компетенций 

муниципальных служащих. 

Данное основное мероприятие предполагает проведение обучения муниципальных 

служащих по основным направлениям их деятельности и приоритетным направлениям 

обучения, освещающим в том числе вопросы в сфере межнациональных и межэтнических 

отношений, проектного управления и других.  

4. Ресурсное обеспечение подпрограммы  6 

 

Объем финансового обеспечения подпрограммы 6 за счет средств местного 

бюджета   составляет – 98,8 тыс. руб., в том числе по годам реализации: 

. 

 

Источ

ники 

финан

сирова

ния 

Все

го  

в том числе по годам реализации: 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Всего 98,8 0 0 0 14 14,4 13,4 1,0 14,0 14,0 14,0 14,0 

в том 

числе: 

 

Местн

ый 

бюдже

т  

98,8 0 0 0 14 14,4 13,4 1,0 14,0 14,0 14,0 14,0 

 

Объем финансового обеспечения подпрограммы  подлежит ежегодному уточнению в 

рамках подготовки  решения о бюджете на очередной финансовый год и плановый 

период. 

 

 

ПАСПОРТ 

 

подпрограммы 7 «Эффективное управление муниципальным имуществом и 

земельными ресурсами» 

 

№ п/п Наименование  подпрограммы 7 "Эффективное управление муниципальным 



 2

6 имуществом и земельными ресурсами " (далее - подпрограмма 7) 

1 Соисполнитель подпрограммы 7 Администрация Лучковского сельского 

поселения  

2 Участники подпрограммы 7 Администрация Лучковского сельского 

поселения  

3 Цель (цели) подпрограммы 7 Создание условий для оформления в 

аренду брошенных земельных участков и 

имущества, оформления выморочных 

земельных участков в муниципальную 

собственность  

4 Задачи подпрограммы 7 

 

Оформление в аренду брошенных 

земельных участков и имущества, 

оформление выморочных земельных 

участков в муниципальную 

собственность. 

5 Сроки и этапы реализации 

подпрограммы 7 1 этап — 2015-2020 годы, 2 этап — 2021-

2025 годы.   

6 Объем бюджетных ассигнований 

подпрограммы 7 за счет средств 

бюджета сельского поселения (с 

расшифровкой плановых объемов 

бюджетных ассигнований по годам ее 

реализации), а также прогнозный объем 

средств, привлекаемых из других 

источников 

Общий объем ассигнований на 

реализацию подпрограммы 7 за счет 

средств бюджета поселения  - 654,8 

тыс.руб. 

2015 г – 0 тыс..руб. 

2016 г – 11,3 тыс. руб. 

2017 г – 238 тыс. руб. 

2018 г – 368 тыс. руб. 

2019 г –  33 тыс. руб. 

2020 г –  4,5 тыс. руб. 

2021 г –  36,0 тыс.руб. 

2022 г –  324,5 тыс.руб 

2023 г –  34,5 тыс.руб. 

2024 г –  34,5 тыс.руб 

2025 г –  34,5 тыс.руб 

7 Конечные результаты подпрограммы 7 Количество оформленных выморочных 

земельных участков к 2025 году – 10, 

брошенных объектов имущества – 2. 

 

1. Общая характеристика сферы реализации подпрограммы 7, основные 

проблемы и прогноз развития  

В течение последних лет созданы необходимые условия для достижения целей и задач в 

области управления муниципальным имуществом и земельными ресурсами, в том числе 

за счет мер законодательного регулирования, предпринимаемых федеральными органами 

государственной власти 

 

Реализация мероприятий подпрограммы «Эффективное управление муниципальным 

имуществом и земельными ресурсами» позволит 

1.  Обеспечить эффективное управление, распоряжение, использование и сохранность 

земли. 

2. Обеспечить эффективное управление, распоряжение, использование и сохранность 

муниципального имущества. 

       3. Увеличение поступлений, получаемых от сбора земельного и имущественного        

налогов. 



 2

7 2. Приоритеты в сфере реализации подпрограммы 7 цели, задачи, сроки и этапы 

реализации 

2.1. Цели и задачи реализации подпрограммы 7 

 

Целью реализации  подпрограммы 7 является создание условий для оформления в 

аренду брошенных земельных участков и имущества, оформления выморочных 

земельных участков в муниципальную собственность Задачей подпрограммы 7 является 

оформление в аренду брошенных земельных участков и имущества, оформление 

выморочных земельных участков в муниципальную собственность 

 

2.2 Сроки и этапы реализации подпрограммы 7 

 

Сроки реализации подпрограммы 7: 1 этап – 2015-2020 годы, 2 этап — 2021-2025 

годы.   

 

3. Обобщенная характеристика основных мероприятий 

 

Подпрограмма 7 "Эффективное управление муниципальным имуществом и 

земельными ресурсами " включает  в себя три основных мероприятия:  

Основное мероприятие 7.1 «Повышение эффективности использования земельных 

ресурсов», которое направлено на решение задачи оформление земельных участков и 

имущества предоставляемых в аренду, а также мероприятие 7.2 «Территориальное 

планирование, проектирование и внесение изменений в генплан и ПЗЗ», которое 

направлено на реализацию мероприятий по градостроительной деятельности. 

Реализация  указанных мероприятий позволит достичь следующего результата: 

- Количество оформленных выморочных земельных участков к 2025 году – 10, 

брошенных объектов имущества – 2, внесение изменений в генеральный план и ПЗЗ 

поселения. 

 

 4. Ресурсное обеспечение подпрограммы  7 

 

Объем финансового обеспечения подпрограммы 7 за счет средств местного 

бюджета   составляет — 1118,8 тыс. руб., в том числе по годам реализации: 

Предполагаемые объемы финансирования подпрограммы 

             тыс.руб. 

 

 

Источ

ники 

финан

сирова

ния 

Все

го  

в том числе по годам реализации: 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Всего 1118

,8 
0 11,3 238,0 368,0 33,0 4,5 36,0 324,5 34,5 34,5 34,5 

в том 

числе: 

 

Местн

ый 

бюдже

т  

1118

,8 
0 11,3 238,0 368,0 33,0 4,5 36,0 324,5 34,5 34,5 34,5 

 



 2

8 Объем финансового обеспечения подпрограммы  подлежит ежегодному уточнению в 

рамках подготовки  решения о бюджете на очередной финансовый год и плановый 

период. 

 

 

ПАСПОРТ 
 

подпрограммы 8 «Создание условий для развития информационного общества» 

 

№ п/п Наименование  подпрограммы 8 "Создание условий для развития информационного 

общества " (далее - подпрограмма 8) 

1 Соисполнитель подпрограммы 8 Администрация Лучковского сельского 

поселения  

2 Участники подпрограммы 8 Администрация Лучковского сельского 

поселения  

3 Цель (цели) подпрограммы 8 Развитие технического оснащения и 

телекоммуникационной инфраструктуры. 

Защита информации. 

4 Задачи подпрограммы 8 

 

Модернизация и развитие программного и 

технического комплекса корпоративной 

сети, развитие и сопровождение 

региональной информационно-

аналитической системы. 

Реализация мероприятий по защите 

информации. 

5 Сроки и этапы реализации 

подпрограммы 8 1 этап — 2015-2020 годы, 2 этап — 2021-

2025 годы.   

6 Объем бюджетных ассигнований 

подпрограммы 8 за счет средств 

бюджета сельского поселения (с 

расшифровкой плановых объемов 

бюджетных ассигнований по годам ее 

реализации), а также прогнозный объем 

средств, привлекаемых из других 

источников 

Общий объем ассигнований на 

реализацию подпрограммы 8 за счет 

средств бюджета поселения  - 788,01 

тыс.руб. 

2015 г – 0 тыс..руб. 

2016 г – 0 тыс. руб. 

2017 г – 0 тыс. руб. 

2018 г – 0 тыс. руб. 

2019 г –  176,7 тыс. руб. 

2020 г –  80,7 тыс. руб. 

2021 г –  130,61 тыс.руб 

2022 г –  100,0 тыс.руб 

2023 г –  100,0 тыс.руб 

2024 г –  100,0 тыс.руб 

2025 г –  100,0 тыс.руб 

7 Конечные результаты подпрограммы 8 Приобретение современного компьютера 

в сборе. Оснащение на 100% компьютеров 

администрации модернизированными, 

отечественными ПО.  

 

2. Общая характеристика сферы реализации подпрограммы 8, основные 

проблемы и прогноз развития  
В течение последних лет к программному обеспечению  предъявляются современные 

требования, которые требуют приобретения современной офисной техники с более 

мощными оперативными данными. 

 



 2

9 Реализация мероприятий подпрограммы «Создание условий для развития 

информационного общества» позволит 

1. Обеспечить эффективное управление и развитие программного и технического 

комплекса сети администрации. 

2. Обеспечить модернизированное сопровождение программ информационно-

аналитической системы. 

             3. Приобретение программ по защите информации. 

 

2. Приоритеты в сфере реализации подпрограммы 8 цели, задачи, сроки и этапы 

реализации 

2.1. Цели и задачи реализации подпрограммы 8 

 

Целью реализации  подпрограммы 8 является создание условий для получения 

преимуществ от применения современных информационных и телекоммуникационных 

технологий за счет обеспечения равного доступа к информационным ресурсам, развития 

цифрового контента, применения инновационных технологий, современного ПО для 

радикального повышения эффективности муниципального управления при обеспечении 

безопасности в информационном обществе 

 

2.2 Сроки и этапы реализации подпрограммы 8 
 

Сроки реализации подпрограммы 8: 1 этап – 2015-2020 годы, 2 этап — 2021-2025 

годы.   

 

3. Обобщенная характеристика основных мероприятий 

 

Подпрограмма 8 " Создание условий для развития информационного общества" 

включает  в себя три основных мероприятия:  

Основное мероприятие 8.1 «Развитие технического оснащения и 

телекоммуникационной инфраструктуры», 8.2 «Развитие и сопровождение программного 

комплекса», 8.3 «Защита информации». 

Реализация  указанных мероприятий позволит достичь следующего результата: 

Модернизация и развитие программных комплексов администрации, обеспечит 

информационную безопасность в информационном обществе. 

 

 4. Ресурсное обеспечение подпрограммы  8 

 

Объем финансового обеспечения подпрограммы 8 за счет средств местного 

бюджета   составляет — 788,01 тыс. руб., в том числе по годам реализации: 

Предполагаемые объемы финансирования подпрограммы 

             тыс.руб. 

 

Источ

ники 

финан

сирова

ния 

Все

го  

в том числе по годам реализации: 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Всего 788,

01 
0 0 0 0 176,7 80,7 130,61 100,0 100,0 100,0 100,0 

в том 

числе: 

 

Местн 788, 0 0 0 0 176,7 80,7 130,61 100,0 100,0 100,0 100,0 



 3

0 ый 

бюдже

т  

01 

 

Объем финансового обеспечения подпрограммы  подлежит ежегодному уточнению в 

рамках подготовки  решения о бюджете на очередной финансовый год и плановый 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3

1 
Приложение 1 

 

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) 

оценка расходов на реализацию основных мероприятий 

муниципальной программы «Социально-экономическое развитие Лучковского сельского поселения» 

из различных источников финансирования 

1 этап 

 

 
Статус Наименование 

муниципальной 

программы, 
подпрограммы, 

основные 

мероприятия 

Объем 

финансирования, 

источники  
финансирования 

Оценка расходов (тыс. рублей) 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
Муниципальная 

программа  
«Социально- 
экономическое 

развитие  
Лучковского 

 сельского  
поселения» 

Всего 9176,12 

руб.          
1560,2 1349,2 1357,8 1646,4 1647,12 1615,4 

федеральный   
бюджет        

      

областной     
бюджет        

142,0 150,0 0 0 0 0 

местный  
бюджет       

1418,2 1199,2 1357,8 1646,4 1647,12 1615,4 

территориальные 

внебюджетные  
фонды   

      

иные источники           

Подпрограмма 

1 
«Развитие 

жилищно-

коммунального 

хозяйства и 

благоустройство 

территории 

поселения»    

 

Всего  3169,52 

тыс. руб.       
497,0 290,9 394,3 464,7 704,02 818,6 

федеральный   
бюджет        

      

областной     
бюджет        

      

местный  
бюджет       

497,0 290,9 394,3 464,7 704,02 818,6 

территориальные 

внебюджетные  
фонды   

      

иные источники           



 3

2 
Подпрограмма 

2 
«Развитие культуры 

на территории 

сельского 

поселения, 

организация и 

осуществление 

мероприятий по 

работе с детьми и 

молодежью» 

 

Всего 4046,2 

тыс. руб.         
774,1 674,9 633,5 711,7 645,6 606,4 

федеральный   
бюджет        

      

областной     
бюджет        

      

местный  
бюджет       

774,1 674,9 633,5 711,7 645,6 606,4 

территориальные 

внебюджетные  
фонды   

      

иные источники           

Подпрограмма 

3 
«Обеспечение 

безопасности 

дорожного 

движения, 

совершенствование, 

развитие и 

содержание 

дорожной сети 

автомобильных 

дорог общего 

пользования» 

Всего 395,6 тыс. 

руб.   
62,0 62,0 62,0 62,0 61,4 86,2 

федеральный   
бюджет        

      

областной     
бюджет        

      

местный  
бюджет       

62,0 62,0 62,0 62,0 61,4 86,2 

территориальные 

внебюджетные  
фонды   

      

иные источники           

Подпрограмма 

4 
«Снижение 

последствий 

чрезвычайных 

ситуаций 

природного и 

техногенного 

характера, 

пожарная 

безопасность» 

 

Всего     тыс. 

руб.    318,8 
85,1 160,1 30,0 26,0 12,0 5,6 

федеральный   
бюджет        

      

областной     
бюджет        

      

местный  
бюджет       

85,1 160,1 30,0 26,0 12,0 5,6 

территориальные 

внебюджетные  
фонды   

      

иные источники           

Подпрограмма 

5 
«Поддержка 

почвенного 
плодородия и 

развитие 

мелиоративных  

лесонасаждений»  

Всего     

292,0тыс. руб.   
142,0 150,0 0 0 0 0 

федеральный   
бюджет        

      

областной     
бюджет        

142,0 150,0 0 0 0 0 



 3

3 
местный  
бюджет       

      

территориальные 

внебюджетные  
фонды   

      

иные источники           

Подпрограмма 

6 
«Развитие кадрового 

потенциала» 
 

Всего   41,8  тыс. 

руб.   
0 0 0 14,0 14,4 13,4 

федеральный   
бюджет        

      

областной     
бюджет        

      

местный  
бюджет       

0 0 0 14,0 14,4 13,4 

территориальные 

внебюджетные  
фонды   

      

иные источники           

Подпрограмма 

7 
" Эффективное 

управление 

муниципальным 

имуществом и 

земельными 

ресурсами " 

Всего 654,8   

тыс. руб.   
0 11,3 238,0 368 33 4,5 

федеральный   
бюджет        

      

областной     
бюджет        

      

местный  
бюджет       

0 11,3 238,0 368 33 4,5 

территориальные 

внебюджетные  
фонды   

      

иные источники           

Подпрограмма 

8 
" Создание условий 

для развития 

информационного 

общества" 

Всего 257,4 тыс. 

руб.   
0 0 0 0 176,7 80,7 

федеральный   
бюджет        

      

областной     
бюджет        

      

местный  
бюджет       

0 0 0 0 176,7 80,7 

территориальные 
внебюджетные  
фонды   

      

иные источники           



 3

4 
 

 

 

 

 

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) 

оценка расходов на реализацию основных мероприятий 

муниципальной программы «Социально-экономическое развитие Лучковского сельского поселения» 

из различных источников финансирования 

2 этап 

 
Статус Наименование 

муниципальной 

программы, 
подпрограммы, 

основные 

мероприятия 

Объем 

финансирования, 

источники  
финансирования 

Оценка расходов (тыс. рублей) 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Муниципальная 

программа  
«Социально- 
экономическое 

развитие  
Лучковского 

 сельского  
поселения» 

Всего  6752,26 

тыс. руб.          
2144,76 1464,0 1093,3 1014,2 1036,0 

федеральный   
бюджет        

     

областной     
бюджет        

0 16 16 16 16 

местный  
бюджет       

2144,76 1448,0 1077,3 998,2 1020,0 

территориальные 

внебюджетные  
фонды   

     

иные источники          

Подпрограмма 

1 
«Развитие 

жилищно-

коммунального 

хозяйства и 

благоустройство 

территории 

поселения»    

 

Всего  3974,05 

тыс. руб.       
1125,45 808,5 726,9 646,9 666,3 

федеральный   
бюджет        

     

областной     
бюджет        

     

местный  
бюджет       

1125,45 808,5 726,9 646,9 666,3 

территориальные 

внебюджетные  
     



 3

5 
фонды   
иные источники          

Подпрограмма 

2 
«Развитие культуры 

на территории 

сельского 

поселения, 

организация и 

осуществление 

мероприятий по 

работе с детьми и 

молодежью» 

 

Всего 884,8 тыс. 

руб.         
601,8 69,1 70,0 70,9 73,0 

федеральный   
бюджет        

     

областной     
бюджет        

     

местный  
бюджет       

601,8 69,1 70,0 70,9 73,0 

территориальные 

внебюджетные  
фонды   

     

иные источники          

Подпрограмма 

3 
«Обеспечение 

безопасности 

дорожного 

движения, 

совершенствование, 

развитие и 

содержание 

дорожной сети 

автомобильных 

дорог общего 

пользования» 

Всего   548,8 

тыс. руб.       
172,9 93,9 93,9 93,9 94,2 

федеральный   
бюджет        

     

областной     
бюджет        

     

местный  
бюджет       

172,9 93,9 93,9 93,9 94,2 

территориальные 

внебюджетные  
фонды   

     

иные источники          

Подпрограмма 
4 

«Снижение 

последствий 

чрезвычайных 

ситуаций 

природного и 

техногенного 

характера, 

пожарная 

безопасность» 

 

Всего 229,0 тыс. 
руб.   

77,0 38,0 38,0 38,0 38,0 

федеральный   
бюджет        

     

областной     
бюджет        

     

местный  
бюджет       

77,0 38,0 38,0 38,0 38,0 

территориальные 

внебюджетные  
фонды   

     

иные источники          

Подпрограмма 

5 
«Поддержка 

почвенного 

плодородия и 

Всего    64,0 тыс. 

руб.      
0 16,0 16,0 16,0 16,0 

федеральный        



 3

6 
развитие 

мелиоративных  

лесонасаждений»  

бюджет        
областной     
бюджет        

0 16,0 16,0 16,0 16,0 

местный  
бюджет       

     

территориальные 

внебюджетные  
фонды   

     

иные источники          

Подпрограмма 

6 
«Развитие кадрового 

потенциала» 
 

Всего    57,0 тыс. 

руб.   
1,0 14,0 14,0 14,0 14,0 

федеральный   
бюджет        

     

областной     
бюджет        

     

местный  
бюджет       

1,0 14,0 14,0 14,0 14,0 

территориальные 
внебюджетные  
фонды   

     

иные источники          

Подпрограмма 

7 
" Эффективное 

управление 

муниципальным 

имуществом и 

земельными 

ресурсами " 

Всего     464,0 

тыс. руб.   
36,0 324,5 34,5 34,5 34,5 

федеральный   
бюджет        

     

областной     
бюджет        

     

местный  
бюджет       

36,0 324,5 34,5 34,5 34,5 

территориальные 

внебюджетные  
фонды   

     

иные источники          

Подпрограмма 

8 
" Создание условий 

для развития 

информационного 

общества" 

Всего   530,61  

тыс. руб.   
130,61 100,0 100,0 100,0 100,0 

федеральный   
бюджет        

     

областной     
бюджет        

     

местный  
бюджет       

130,61 100,0 100,0 100,0 100,0 

территориальные      



 3

7 
внебюджетные  
фонды   
иные источники          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                                                                                                                                                     Приложение 2 

 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы «Социально-экономическое развитие Лучковского сельского 



 3

8 
поселения» за счет средств бюджета Лучковского  сельского поселения  

1 этап 
Статус Наименование 

муниципальной 

программы, 
подпрограммы, 

основные 

мероприятия 

Объем 

финансирования, 

источники  

финансирования 

Код бюджетной 
классификации 

Расходы (тыс. рублей), годы 

   ГРБС Рз, 
Пр 

ЦСР ВР 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Муниципальная 

программа  
«Социально- 
экономическое 

развитие  
Лучковского 

 сельского  
поселения» 

всего, в том    
числе:          

 X    X   X  X  1560,2 1349,2 1357,8 1646,4 1647,12 1615,4 

Администрация 

Лучковского 

сельского 

поселения,      
всего           

  X   X  X  1418,2 1199,2 1357,8 1646,4 1647,12 1615,4 

соисполнитель,  
Администрация 

Лучковского 
сельского 

поселения,      
 

  X   X  X        

Подпрограмма 

1 
 
«Развитие жилищно-

коммунального 

хозяйства и 

благоустройство 

территории» 

всего, в том    
числе:          

912  X   X  X  497,0 290,9 394,3 464,7 704,02 818,6 

соисполнитель, 

Администрация 

Лучковского 

сельского 
поселения,      
всего           

  X   X  X  497,0 290,9 394,3 464,7 704,02 818,6 

Основное     
мероприятие 

1.1          

«Реализация 

мероприятий по 

благоустройству 

территории» 

 912 0503 0110120010 
0110220010 
0110320010 
0110420010 
0110520010 

 

244 497,0 290,9 394,3 464,7 704,02 818,6 

Подпрограмма 

2 
«Развитие культуры 

на территории 

сельского поселения, 

организация и 

всего, в том    
числе:          

912  X   X  X  774,1 674,9 633,5 711,7 645,6 606,4 

Соисполнитель, 

Администрация 

  X   X  X  774,1 674,9 633,5 711,7 645,6 606,4 



 3

9 
осуществление 

мероприятий по 

работе с 

молодежью» 
 

Лучковского 

сельского 

поселения,      
всего           

Основное     
мероприятие        

2.1Реализация 

мероприятий по 

организации 

культурно-досуговой 

деятельности 
2.2 Организация 

занятости 

несовершеннолетних 

граждан в летний 

период» 
2.3 Организация 

мероприятий в 

области физической 

культуры 

 912 0801 0120180590 
0120200590 

244 774,1 674,9 633,5 711,7 645,6 606,4 

             

Подпрограмма 

3 
«Обеспечение 

безопасности 

дорожного 
движения, 

совершенствование, 

развитие и 

содержание 

дорожной сети 

автомобильных 

дорог общего 

пользования»  

всего, в том    
числе:          

912  X   X  X  62,0 62,0 62,0 62,0 61,4 86,2 

соисполнитель 

Администрация 
Лучковского 

сельского 

поселения,      
всего           

912 0409  0140120570 
 

244 62,0 62,0 62,0 62,0 61,4 86,2 

Основное     
мероприятие  

«Содержание и 

капитальный ремонт 

автомобильных 

дорог общего 

пользования 
местного значения» 

 912 0409  0140120570 
 

244 62,0 62,0 62,0 62,0 61,4 86,2 

Подпрограмма 

4        
"Снижение 

последствий 

чрезвычайных 

ситуаций 

природного и 

всего           912  X   X  X  85,1 160,1 30,0 26,0 12,0 5,6 

 Соисполнитель     
подпрограммы- 

Администрация 

912 0309  
0310 
0302 

0150120340 
0150220340 
0150329990 

244 85,1 160,1 30,0 26,0 12,0 5,6 



 4

0 
техногенного 

характера, пожарная 

безопасность»  

Лучковского 

сельского 

поселения              
Основное 

мероприятие 
Реализация 

мероприятий 
противопожарной 

безопасности» 

 912 0309  
0310 
0302 

0150120340 
0150220340 
0150329990 

244 85,1 160,1 30,0 26,0 12,0 5,6 

Подпрограмма 

5         
"Поддержка 

почвенного 

плодородия и 

развитие 

мелиоративных 

лесонасаждений" 

всего           912  X   X  X  142,0 150,0 0 0 0 0 

  Соисполнитель     
подпрограммы - 

Администрация 

Лучковского 

сельского 

поселения              

  X   X  X  142,0 150,0 0 0 0 0 

Основное     
мероприятие 

5.1         

«Поддержка 

почвенного 

плодородия, 

развитие 

мелиоративных 

лесонасаждений 

(нарезка борозд)» 

 912 0405 0160173710 
 

244 142,0 150,0 0 0 0 0 

Подпрограмма 
6 

«Развитие кадрового 
потенциала» 

всего 912 Х Х Х  0 0 0 14,0 14,4 

Соисполнитель     

подпрограммы- 
Администрация 

Лучковского 

сельского 

поселения   

912 0707 0170129990 
 

244  0 0 0 14,0 14,4 

Подпрограмма  

7 
«Эффективное 

управление 

муниципальным 

имуществом и 

земельными 

ресурсами» 
 

всего 912 Х Х Х 0 11,3 238,0 368 33 4,5 

Соисполнитель     

подпрограммы- 

Администрация 

Лучковского 

сельского 

поселения   

912 0705 0180121010 244 0 11,3 238,0 368 33 4,5 



 4

1 
Подпрограмма 

8 
«Создание условий 

для развития 

информационного 

общества» 

всего 912 Х Х Х 0 0 0 0 0 176,7 

Соисполнитель     

подпрограммы- 

Администрация 

Лучковского 

сельского 

поселения   

912 0412 0190129990 244 0 0 0 0 0 176,7 

 

 

 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы «Социально-экономическое развитие Лучковского сельского 

поселения» за счет средств бюджета Лучковского  сельского поселения  

2 этап 
Статус Наименование 

муниципальной 

программы, 
подпрограммы, 

основные 

мероприятия 

Объем 
финансирования, 

источники  

финансирования 

Код бюджетной 
классификации 

Расходы (тыс. рублей), годы 

   ГРБС Рз, 
Пр 

ЦСР ВР 2021 2022 2023 2024 2025 

Муниципальная 

программа  
«Социально- 
экономическое 

развитие  
Лучковского 
 сельского  
поселения» 

всего, в том    
числе:          

 X    X   X  X  2144,76 1464,0 1093,3 1014,2 1036,0 

Администрация 

Лучковского 

сельского 
поселения,      
всего           

  X   X  X  2144,76 1464,0 1093,3 1014,2 1036,0 

соисполнитель,  
Администрация 

Лучковского 

сельского 

поселения,      
 

  X   X  X       

Подпрограмма 

1 
 
«Развитие жилищно-

коммунального 
хозяйства и 

благоустройство 

всего, в том    
числе:          

912  X   X  X  1125,45 808,5 726,9 646,9 666,3 

соисполнитель, 

Администрация 

Лучковского 

  X   X  X  1125,45 808,5 726,9 646,9 666,3 



 4

2 
территории» сельского 

поселения,      
всего           

Основное     
мероприятие 

1.1          

«Реализация 

мероприятий по 

благоустройству 

территории» 

 912 0503 0110120010 
0110220010 
0110320010 
0110420010 
0110520010 

 

244 1125,45 808,5 726,9 646,9 666,3 

Подпрограмма 

2 
«Развитие культуры 

на территории 
сельского поселения, 

организация и 

осуществление 

мероприятий по 

работе с 

молодежью» 
 

всего, в том    
числе:          

912  X   X  X  601,8 69,1 70,0 70,9 73,0 

Соисполнитель, 
Администрация 

Лучковского 

сельского 

поселения,      
всего           

  X   X  X  601,8 69,1 70,0 70,9 73,0 

Основное     
мероприятие        

2.1Реализация 

мероприятий по 

организации 

культурно-досуговой 

деятельности 
2.2 Организация 

занятости 

несовершеннолетних 

граждан в летний 

период» 
2.3 Организация 

мероприятий в 

области физической 

культуры 

 912 0801 0120180590 
0120200590 

244 601,8 69,1 70,0 70,9 73,0 

            

Подпрограмма 

3 
«Обеспечение 

безопасности 

дорожного 

движения, 
совершенствование, 

развитие и 

содержание 

дорожной сети 

автомобильных 

всего, в том    
числе:          

912  X   X  X  172,9 93,9 93,9 93,9 94,2 

соисполнитель 

Администрация 

Лучковского 
сельского 

поселения,      
всего           

912 0409  0140120570 
 

244 172,9 93,9 93,9 93,9 94,2 



 4

3 
дорог общего 

пользования»  
Основное     
мероприятие  

«Содержание и 

капитальный ремонт 

автомобильных 

дорог общего 

пользования 

местного значения» 

 912 0409  0140120570 
 

244 172,9 93,9 93,9 93,9 94,2 

Подпрограмма 

4        
"Снижение 

последствий 

чрезвычайных 
ситуаций 

природного и 

техногенного 

характера, пожарная 

безопасность»  

всего           912  X   X  X  77,0 38,0 38,0 38,0 38,0 

 Соисполнитель     

подпрограммы- 

Администрация 

Лучковского 
сельского 

поселения              

912 0309  
0310 
0302 

0150120340 
0150220340 
0150329990 

244 77,0 38,0 38,0 38,0 38,0 

Основное 

мероприятие 
Реализация 

мероприятий 

противопожарной 
безопасности» 

 912 0309  
0310 
0302 

0150120340 
0150220340 
0150329990 

244 77,0 38,0 38,0 38,0 38,0 

Подпрограмма 

5         
"Поддержка 

почвенного 

плодородия и 

развитие 

мелиоративных 

лесонасаждений" 

всего           912  X   X  X  0 16,0 16,0 16,0 16,0 

  Соисполнитель     

подпрограммы - 

Администрация 

Лучковского 
сельского 

поселения              

  X   X  X  0 16,0 16,0 16,0 16,0 

Основное     
мероприятие 

5.1         

«Осуществление 

деятельности по 

обращению с 

животными без 

владельцев» 

 912 0405 0160173710 
 

244 0 16,0 16,0 16,0 16,0 

Подпрограмма 

6 
«Развитие кадрового 

потенциала» 
всего 912 Х Х Х 1,0 14,0 14,0 14,0 14,0 

Соисполнитель     

подпрограммы- 

Администрация 

912 0707 0170129990 
 

244 1,0 14,0 14,0 14,0 14,0 



 4

4 
Лучковского 

сельского 

поселения   
Подпрограмма  

7 
«Эффективное 

управление 

муниципальным 

имуществом и 

земельными 

ресурсами» 
 

всего 912 Х Х Х 36,0 324,5 34,5 34,5 34,5 

Соисполнитель     

подпрограммы- 

Администрация 

Лучковского 

сельского 

поселения   

912 0705 0180121010 244 36,0 324,5 34,5 34,5 34,5 

Подпрограмма 

8 
«Создание условий 

для развития 

информационного 
общества» 

всего 912 Х Х Х 130,61 100,0 100,0 100,0 100,0 

Соисполнитель     

подпрограммы- 

Администрация 

Лучковского 
сельского 

поселения   

912 0412 0190129990 244 130,61 100,0 100,0 100,0 100,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                                       Приложение 3 

Система основных мероприятий и показателей муниципальной программы «Социально-экономическое развитие 



 4

5 
Лучковского сельского поселения» 

1 этап 

 
Наименование 
программы, 
подпрограмм, 
мероприятий 

Срок 
реализации 

Ответственный 
исполнитель 
(соисполнитель, 
участник), 
ответственный 
за реализацию 

Общий объем 

финансирования 

мероприятия за 

срок реализации 
программ, 
тыс. рублей 

Наименование 

показателя, единица 
измерения 

Значение показателя конечного и 

непосредственного результата по годам 

реализации начало завершение 

2015 
год 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

Муниципальная 

программа 

«Социально-

экономическое 

развитие Лучковского 

сельского поселения на 

2015-2020 годы» 

2015 2020 Администрация 

Лучковского 

сельского поселения 

9176,12  1560,2 1349,2 1357,8 1646,4 1647,12 1615,4  

Подпрограмма 1 
«Развитие жилищно-

коммунального 

хозяйства и 

благоустройство 

территории»    

 

2015 2020 Администрация 
Лучковского 

сельского поселения 

3169,52  497,0 290,9 394,3 464,7 704,02 818,6 

Основное 

мероприятие 1.1 
"Реализация 

мероприятий по 

благоустройству 

территории " 

2015 2020   Благоустройство 

двух кладбищ 

ежегодно до 2020 

года 

2 2 2 2 2 2 

 2015 2020   Ремонт и 

содержание двух 

памятников 

ежегодно до 2020 

года 

2 2 2 2 2 2 

 2015 2020   Сокращение 

количества 

бродячих животных 

к 2020 году 
*  за 2015-2020 г 

5 7 7 7 7 7 

 2015 2020   Количество 100/100      100/1000 



 4

6 
высаженных 

саженцев и цветов к 

2020 году 
 

* за 2015-2020 гг 

0 100/100

0 
100/100

0 
100/100

0 
100/100

0 

      Ограждение 2 шт. 

скважин и 2 башен  

до 2020 года. 
* за 2015-2020 гг 

1/1 1/1     

Подпрограмма 2 

«Развитие культуры на 

территории сельского 

поселения, 

организация и 

осуществление 
мероприятий с 

молодежью» 

2015 2020 Администрация 

Лучковского 
сельского поселения 

4046,2  774,1 674,9 633,5 711,7 645,6 606,4 

Основное мероприятие 

2.1. 
"Организация 

мероприятий в области 

физической культуры 

и спорта на территории 

сельского поселения" 

2015 2020        Доля населения, 

систематически 

занимающаяся 

физической 

культурой и спортом  

от общего количества 

к 2020 году, % 

29 30 31 32 32 33  

Подпрограмма 3 

«Обеспечение 

безопасного 

дорожного движения, 
совершенствование, 

развитие и содержание 

дорожной сети 

автомобильных дорог 

общего пользования» 

2015 2020 Администрация 

Лучковского 

сельского поселения 

395,6 Содержание 

дорожного покрытия 

уличной сети 

ежегодно до 2020 
года 

62,0 62,0 62,0 62,0 61,4 86,2 

Подпрограмма 4 

«Снижение 

последствий 

чрезвычайных 

ситуаций природного и 

техногенного 

характера» 

2015 2020 Администрация 

Лучковского 

сельского поселения 

318,8  85,1 160,1 30,0 26,0 12,0 5,6 



 4

7 
Подпрограмма 5. 
"Поддержка 

почвенного 

плодородия и развитие 

мелиоративных 

лесонасаждений" 

2015г. 2020 г. Администрация 

Лучковского 

сельского поселения 

 292,0  142,0 150,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 6 
"Развитие кадрового 

потенциала" 

2015г. 2020 г. Администрация 

Лучковского 

сельского поселения 

98,8 %проведения 

профессиональной 

подготовки, 
переподготовки и 

повышения 

квалификации 

муниципальных 

работников в общем 

объеме 

запланированных 

мероприятий 

0 0 0 14,0 14,4 13,4 

Подпрограмма 7 
«Эффективное 

управление 

муниципальным 

имуществом и 

земельными 

ресурсами» 

2015 2020 Администрация 
Лучковского 

сельского поселения 

654,8  0,0 11,3 238 368 33 4,5 

Подпрограмма 8 
«Создание условий для 

развития 

информационного 

общества» 
 

2015 2020 Администрация 

Лучковского 

сельского поселения 

788,01  0,0 0,0 0,0 0,0 176,7 80,7 

 

Система основных мероприятий и показателей муниципальной программы «Социально-экономическое развитие 

Лучковского сельского поселения» 

2 этап 

 
Наименование 
программы, 
подпрограмм, 
мероприятий 

Срок 
реализации 

Ответственный 
исполнитель 
(соисполнитель, 
участник), 
ответственный 
за реализацию 

Общий объем 

финансирования 

мероприятия за 

срок реализации 
программ, 
тыс. рублей 

Наименование 

показателя, единица 
измерения 

Значение показателя конечного и 

непосредственного результата по годам 

реализации начало завершение 

2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 



 4

8 
Муниципальная 

программа 

«Социально-

экономическое 

развитие Лучковского 

сельского поселения на 

2015-2020 годы» 

2021 2025 Администрация 

Лучковского 

сельского поселения 

6752,26  2144,76 1464,0 1093,3 1014,2 1036,0 

Подпрограмма 1 

«Развитие жилищно-

коммунального 
хозяйства и 

благоустройство 

территории»    

 

2021 2025 Администрация 

Лучковского 

сельского поселения 

3974,05  1125,45 808,5 726,9 646,9 666,3 

Основное 

мероприятие 1.1 
"Реализация 

мероприятий по 

благоустройству 

территории " 

2021 2025   Благоустройство 

двух кладбищ 
ежегодно до 2025 

года 

2 2 2 2 2 

     Ремонт и 

содержание двух 

памятников 

ежегодно до 2025 

года 

2 2 2 2 2 

     Количество 

высаженных 

саженцев и цветов к 

2025 году 
 

 

100/1000  100/1000  

100/1000 
 100/1000  100/1000 

Подпрограмма 2 

«Развитие культуры на 

территории сельского 

поселения, 

организация и 
осуществление 

мероприятий с 

молодежью» 

2021 2025 Администрация 
Лучковского 

сельского поселения 

884,8  601,8 69,1 70,0 70,9 73,0 



 4

9 

 

Подпрограмма 3 
«Обеспечение 

безопасного 

дорожного движения, 

совершенствование, 

развитие и содержание 

дорожной сети 

автомобильных дорог 

общего пользования» 

2021 2025 Администрация 
Лучковского 

сельского поселения 

548,8 Содержание 
дорожного покрытия 

уличной сети 

ежегодно до 2025 

года 

172,9 93,9 93,9 93,9 94,2 

Подпрограмма 4 

«Снижение 

последствий 

чрезвычайных 

ситуаций природного и 
техногенного 

характера» 

2021 2025 Администрация 

Лучковского 

сельского поселения 

229  77,0 38,0 38,0 38,0 38,0 

Подпрограмма 5. 
"Поддержка 

почвенного 

плодородия и развитие 

мелиоративных 

лесонасаждений" 

2021 2025 Администрация 

Лучковского 

сельского поселения 

 64  0,0 16 16 16 16 

Подпрограмма 6 
"Развитие кадрового 

потенциала" 

2021 2025 Администрация 

Лучковского 

сельского поселения 

57,0 %проведения 

профессиональной 

подготовки, 
переподготовки и 

повышения 

квалификации 

муниципальных 

работников в общем 

объеме 

запланированных 

мероприятий 

1,0 14,0 14,0 14,0 14,0 

Подпрограмма 7 

«Эффективное 
управление 

муниципальным 

имуществом и 

земельными 

ресурсами» 

2021 2025 Администрация 

Лучковского 
сельского поселения 

464  36,0 324,5 34,5 34,5 34,5 



 5

0 
Подпрограмма 8 
«Создание условий для 

развития 

информационного 

общества» 
 

2021 2025 Администрация 

Лучковского 

сельского поселения 

530,61  130,61 100 100 100 100 


